Et auctor operis Theoriæ et Praxis de Sacramentis in suâ morali Theologiâ, t. 4, de Virt. Relig., toto cap. 5, hanc veritatem pluribus argumentis confirmat. Et Petrus Ballarinus in notis ad S. Antoninum, part. 2, tit. 9, cap. 7, § 4. Necnon Turnelius de tertio Decal. præcepto, cap. 5, art. 1, conclus. 2. Nec desunt argumenta ex ipso naturali lumine petita, et à laudatis theologis exposita, vel indigitata. Nam, ut aiebat S. Antoninus, præceptum sanctificandi dies festos obligat ad vacandum Deo per illum diem. Porrò quis unquam dicit, illum per diem festum vacare divino cultui, qui per solum dimidium horæ, quod vix quadragesimam octavam partem diei constituit, Deo vacaret audiendo Missam? Quis dominus servum, qui opifex mercenarium sibi per totum diem inservissa censeret, qui per solam dimidiam horam vel operi vel ministerio suo vacasset, licet per reliquum tempus nec aliis dominis servisset, nec pro alio vel pro se aliquid operis fecisset? 2^o Qui in die festo per horam, vel etiam, ut nonnulli docent theologi, per duas horas servilibus incumbit operibus, saltem lethaliter, diem festum non violare censetur, quia modicum quid est ad totam diem. Quomodo ergo satis esse poterit ad totum diem sanctificandum spatium dimidiæ horæ? et non modicum, imò minimum reputandum ad totius diei sanctificationem? Nonne locum hic habet, quod dicitur Proverb. 20, v. 10: *Pondus et pondus, mensura et mensura, utrumque abominabile est apud Deum?* Ex totâ itaque hactenus traditâ doctrinâ hæc elicio consecretaria.

CONSECRETARIA PRÆCEDENTIS DOCTRINÆ.

Non est confundendum divinum et naturale præceptum sanctificationis festorum, cum præcepto de tali die sanctificando, et de Missâ in illo audiendâ. Primum præceptum obtinisset, licet nec Ecclesiæ

aliquam designasset diem, nec ullum præcepisset homini pium opus tali die implendum. Oportuisset enim, ut homines et diem sibi præstituerint, in quo unicè divino vacarent cultui, et opera religionis exercerent et pietatis, quæ in Dei honorem cederent. Fingamus ergo nullum impositum ab Ecclesiâ, mandatum de Missâ audiendâ; porro in câ hypothesi quis diceret satis esse ad impletionem præcepti Deo per dimidiam horam vacare, reliquum verò temporis in otiosis et inutilibus terere? Nullus profectò, nisi insipiens. Non sufficit ergo ad divini præcepti impletionem per breve dimidiæ horæ spatium Deo vacare.

Ex præcepto Ecclesiæ non tenentur fideles, nisi ad unius Missæ piam et devotam auditionem. Hoc quoque certum exploratumque est, tum quia nullum inter præcepta Ecclesiæ de sanctificatione festorum reperitur præceptum, præter prælatam Missæ adstantiam. Canones verò, pontifices et concilia, quorum statuta, decreta et ordinationes attulimus, plura quidem indicant, consulunt et insinuant, pia officia, et religiosa opera, de nullo autem peculiare indicunt præceptum, et legem ferunt. Imò plura indicando, consulendo, suggerendo, ostendunt manifestè liberum esse fidelibus quæ maluerint eligere. Quòd si alicubi invecata sit consuetudo, ut vespertinis horis fidelis populus intersit, ad hoc pium opus tenentur quidem, non tam præcepto Ecclesiæ, quàm ipsâ consuetudine, quæ tractu temporis fortassis vim legis obtinuit. Illud tamen adnotandum cupio: Quando Ecclesia præceptum tulit de unicâ Missæ auditione, una tantùm, et quidem solemnissimè Missa in quâlibet habebatur ecclesiâ, quam vel conitabantur, vel constituebant longiores preces, repetita psalmorem et canticorum recitatio, vel cantus, Sacramentorum frequens ministratio, Evangelii explanatio, vel catechistica instructio; ideòque non breve unius dimidiæ horæ spatium, sed totum penè matutinum tempus implebat.

Ecclesia, Missæ auditionem præcipiendo, nec divinum præceptum immutavit, aut coarctavit, nec eam satis esse ad integrum diem sanctificandum declaravit. Primum omninò certum est, cum non sit in Ecclesiæ potestate divina et naturalia præcepta coarctare, vel immutare. Secunda pars est pariter evidens; nullum extat enim decretum, nullus canon, nulla Pontificum, vel episcoporum definitio, quæ declaret solâ Missæ auditione diem integrum sanctificari, et debitum Deo cultum integrè rependi. Imò Ecclesiæ oppositum semper docuit et in jure canonico, et in conciliis, et synodalibus statutis, et in catechismis ejus jussu et auctoritate editis ad fidelium instructionem. Id unum tamen suo de Missâ audiendâ præcepto indicare voluit, nimirum inter cætera pietatis opera ad Dei cultum in die festo peragenda, Missæ auditionem nullo modo esse omittendam. Cætera verò pietatis opera ideò non præcepit, non quia censeat prætermitti posse absque culpâ, hoc enim pacto divinum coarctasset præceptum, sed quia voluit fidelibus liberum esse inter multiplicia pietatis et religionis officia, ea præeligere, quæ sibi magis congrua, opportuna, salutaria pro-

spexissent, non verò ut omninò omitterentur. Quod adhuc meo videri ineluctabili confirmo argumento: Fidelis populus tenetur ex divino præcepto in die festo à servilibus operibus vacare; ex præcepto verò Ecclesiæ satis est si Missam audiat; ergo per reliquum diei spatium ex mente et voluntate Ecclesiæ poterit impunè vacare ludis, comensationibus, vel saltem otio indulgere, quin diei sanctitatem violet. Porro quis suscipi poterit eam fuisse Ecclesiæ mentem in præcipiendâ auditione Missæ, nimirum tantum temporis spatium liberum christianis relinquere in turpi otio insumendum, quòd profectò melius assumpsissent in servilibus operibus, et manibus operando? Mens igitur et voluntas Ecclesiæ est, ut Missam quidem audiant ex suo speciali præcepto, ex divino verò mandato ea addant pietatis opera, quæ quisque maluerit, non verò ut omittant.

Non semper qui in aliquo festo solam Missam audit, est statim lethalis peccati reus habendus. Contingere enim potest, ut quis in loco versetur, ubi præter Missam nulla alia habeantur divina officia, vel publica pietatis opera, vel justâ de causâ, vel etiam urgente necessitate ab aliis operibus præstandis præpariatur. Quod quilibet debet in interiori conscientia suæ secreto, et coram Deo perpendere. Ideò puto S. Antoninum, et Cajetanum absolutè à qualitate et gravitate peccati definiendâ abstinuisse, contentos asserere, non vacare Deo pro majori parte diei esse peccatum, et fideles ex omissione divini cultus, ad quem festa instituta sunt graviter peccare. At secus dicendum puto de illis, qui ex mera negligentia, atque acedia, et unicè ut ludis, venationibus, choreis, comensationibus, vel etiam inerti otio indulgeant, et non quidem uno vel altero die festo, sed per totum annum, et fortassè toto vitæ tempore ex habitu et consuetudine, unâ brevi auditâ Missâ per totum diem de Deo, ejusque honore et cultu ne minimùm quidem cogitant. Nec audiendi sunt benigniores illi theologi, qui libenter quidem concedunt istos peccare contra alia vel præcepta, vel virtutes, minimè verò adversus diei festi præceptam sanctificationem; cum hoc, quàm falsum sit, ostendant omnia quæ in superiori capite retulimus argumenta.

Confessarii suo muneri non satisfaciunt, si prænitentes non interrogent de observantiâ sanctificationis festorum, si fideles non moneant et instruant de præcepto naturali et divino, pia et religiosa opera exercendi, et si illos, qui ex negligentia et acedia, et ex pravâ consuetudine integros dies festos otiosè insumunt, vel in profanis operibus terunt, à sacramentis non arceant. Qui quidem interrogare debent, quia plerùmque vel ignorantia, vel ex pravâ opinione nullius criminis reos se esse putant, si à servilibus operibus feriantes unam Missam audierint, et reliquum diem otiosè transegerint; quod præcipuè contingit iis, qui parùm piè vivunt, et in lethalibus criminibus diutius sordescunt. 2^o Monere debent diem festum esse sanctificandum, id est, in divino cultu insumendum, et secus faciendo discrimini se committere transgrediendi

hoc præceptum, et de aeternâ salute periclitari, cum à Deo judicandi simus non juxta opiniones nostras, vel magistrorum, sed secundum veritatem, et legem suam. 3^o Debent illos, quos ex negligentia et aecidiâ compendit dies festos in inutilibus et otiosis insumere, præsertim si hoc in more habeant nec emendationem polliceri velint, à sacramentis arcerent, et absolutorem denegare; nam licet sola auditio Missæ et abstinentia ab operibus servilibus pro aliquo festo, vel tempore à gravi culpâ excusare fortassis possit, id tamen in more habere, et diutius ex merâ negligentia et aecidiâ in eo perseverare à gravi culpâ excusare nemo sapiens et prudens audebit.

§ 2. *Sententia negans fideles ad aliud teneri diebus Dominicis, ultra cessationem ab opere servili et auditionem Missæ.*

(Auctore P. BILLUART.

Dico 1^o: Conveniens diei Dominicæ et festorum sanctificatio postulat ut fideles, præter Missam et cessationem ab operibus servilibus, verbum Dei audiant, vespertinis officiis intersint, actibus fidei, spei et charitatis, compunctioni cordis et contritioni vacent, atque in piorum librorum lectione aliisque religionis operibus sacros illos dies transigant, ita ut meritò sint reprehensibiles qui, cessatione ab operibus servilibus et solâ Missâ contenti, reliquum diem agunt in nugis, in deambulationibus, colloquiis profanis, negotiis secularibus, lusibus, spectaculis, choreis, venationibus et, quod pejus est, in comotationibus, comensationibus, ebrietatibus, impudiciis, contentionibus et dissolutionibus.

Ita passim concilia provincialia, Turonense, Mediolanense, Aquense, Avinionense, Rhemense, Burgalense, Bituricense, Aquileiense, Narbonense; item Nicolaus I, in responsione ad consulta Bulgar., cap. 40 et 41, can. *Jejunia*, dist. 5, de *Consecratione*; Catechismus Romanus, 3 p. in explicatione tertii præcepti § 25, quorum omnium textus leguntur apud Natalium Alexandrum infra citandum; item S. Antonin., part. 2, tit. 9, cap. 7, § 4; Cajet. in *Summulâ*, v. *Festum*, n. 50; Natalis Alexander, lib. 4, a. 6, reg. 10; Pontas v. *Dimanche*, cas. 1, et alii quotquot sunt exactæ discipline assertores.

Patet etiam quia, præter jam assignata peccata et alia plura quæ hujusmodi christiani frequentius committunt diebus festis quam aliis (quod sanè summopere dolendum est), præter scandalum quod inde oritur maximè in viris gravibus et superioribus, quia eos cæteri imitantur; præter omissionem Vesperarum, quam dicam modò venialem, est sanè improbanda perversitas directè agere contra finem Ecclesiæ, et dies quos ad Dei cultum et propriam salutem promovendam instituit, otio, nœniis et, quod pessimum est, vanitatis, crapulæ, luxuriæ, verbo dicam, ipsi dæmoni consecrare, sicque festa nostra ludibrio exponere, juxta illud Thren 1: *Viderunt eam hostes et deriserunt sabata ejus.*

Dico 2^o: Vi præcepti ecclesiastici, fideles non tenentur præfatis diebus ad actus interiores fidei, spei,

charitatis aut contritionis: quia 1^o hoc præceptum, ut dictum est art. 1, ex D. Thomâ, est tantum de cultu exteriori (1); 2^o quia hos actus nullibi legimus ab Ecclesiâ præcipi his diebus; 3^o sensus et praxis communis est contraria.

Utrum verò teneantur vi præcepti naturalis aut divini positivi, respondetur negativè, ubi de Virtutibus theologiceis et de sacramento Pœnitentiæ ostendimus nullo fundamento talem obligationem astrui singulis diebus Dominicis et festis, sed hæc præcepta obligare duntaxat pluries in anno; quoties verò et quando præcisè, vix posse certò determinari.

Dico 3^o: Non obligantur fideles vi præcepti ecclesiastici audire concionem diebus Dominicis et festis, licet ex alio capite possint obligari.

Prima pars patet, quia nullibi legitur præceptum strictè ad id obligans, neque sensus communis fidelium id percipit.

Secunda pars etiam patet, quia si concio sit alicui necessaria, sive ad mysteriorum fidei cognitionem, sive ad morum compositionem, nec eam aliàs et alibi habeat, tenebitur ex præcepto naturali et divino diebus præfatis habitam audire: quia qui tenetur ad finem, tenetur ad media huic fini assequendo necessaria.

Dices cum glossatore Summulæ Cajetani et aliis: Ex cap. 4 jam cit., sess. 24, concilii Trid. tenentur episcopi et parochi diebus Dominicis et festis solemnioribus annuntiare fidelibus verbum Dei: ergo

(1) In eo articulo 1, ad quem remittit Billuart, hæc leguntur ad explanandam doctrinam S. Thomæ, q. 122 art. 40: *Remotis per primum et secundum præceptum Decalogi veræ religionis impedimentis, nimirum superstitione, sacrilegio, perjuriò, etc., consequens erat ut statuvelut id per quod homines in verâ religione positivè fundarentur, et hoc est cultus divinus. Et quia, ad interiorum cultum, qui consistit in oratione et devotione, magis inducitur homo ex interiori Spiritu sancti instinctu, et insuper hujusmodi cultus interior primo et secundo præcepto Decalogi satis intelligitur requisitus (fides enim necessaria intelligitur his verbis: « Ego sum et Dominus Deus tuus, » et reverentia atque honos per hoc quòd dicitur solus Deus colendus, et nomen ejus non vanè assumendum), idèò conveniens fuit ut daretur legis præceptum de exteriori cultu; et hoc est tertium Decalogi: « Memento ut diem sabbati sanctifices... non facies omne opus in eo. »*

Quia verò præcepta Decalogi sunt quasi quedam prima et communia legis principia, idèò in hoc tertio præcepto præcipitur exterior Dei cultus sub signo beneficii omnibus communis, scilicet creationis mundi, à quâ requiescit dicitur Deus die septimâ. In cujus signum dies septima mandatur sanctificanda, id est, deputanda ad vacandum Deo. Et idèò, Exod. 20, præmissa præcepto de sanctificatione sabbati, assignatur ratio: quia « sex dies sabbatum fecit cælum et terram, et in septimâ die requiescit. »

Sed advertendum hic cum Cajetano super hunc art. quòd, cum audis S. Doctorem docere interiorum cultum non juberi hoc præcepto, sed exteriorum duntaxat, intelligendus sit de cultu interiori secundum se: talis enim non est hic præceptus, sed est finis præcepti. Cum quo tamen stat quòd cultus interior, què est conditio necessaria cultus exterioris, prout cadit sub lege, sit in præcepto; tenetur enim audiens Missam in Dominicâ interiorum et exteriorum hominem cultui Missæ exhibere.

tententur fideles his diebus audire verbum Dei, idque in snâ parochiâ ; correlativa enim debet esse obligatio, siquidem frustra teneantur parochi concionari si nullus teneretur eos audire.

R. 1^o: D. consequens : Ergo tententur fideles his diebus audire verbum Dei, quatenus id necessarium est ad observationem festi, nego ; quatenus id necessarium est ad suam salutem, concedo. Et in hoc correlativa est obligatio parochi et parochiani, ut quando iste indiget, ille tenetur docere, et iste tenetur audire. Si autem non indigeat, quia vel scit, vel ab alio instruitur et corripitur, nulla est in parochiano obligatio audiendi, quamvis remaneat in parochia obligatio docendi ; quia semper præsuntur plures indigentes : sic, v. g., in academiis professores stipendiarii tenentur docere volentes instrui, nullus tamen tenetur eos audire vel adire.

R. 2^o quod sicut parochi in his Tridentini verbis non apprehendunt sibi strictum præceptum singulis omnino Dominicis concionandi ; quot sunt enim inter timoratos qui absque scrupulo aliquoties omittunt ! ita nec parochianis debent imponere.

InsL. : Concilium ibidem subdit : *Moneatque episcopus populum diligenter, unumquemque teneri parochie suæ interesse, ubi commode id fieri potest, ad audiendum verbum Dei.* Ergo.

R. 1^o Ut : ante concilium loqui de obligatione audiendi concionem quatenus necessaria est ad scientiam salutis, non quatenus necessaria est ad sanctificationem diei Dominicæ ; cum ibi sermo sit de concionibus quæ habentur non solum diebus Dominicis, sed etiam diebus ferialibus tempore Quadragesimæ et Adventus, ut patet ex textu.

R. 2^o : Ex hac ratione et ex his particulis, *ubi commode id fieri potest*, evidens est *non teneri* non importare strictam obligationem, sed decentiam tantum et convenientiam respectu fidelium in genere. Respectu autem eorum quibus necessaria est concio ad salutem urget præceptum naturale, ut dictum est supra.

Dico 3^o : Obligantur fideles sub peccato veniali adesse Vesperis diebus dominicis et festis : ita Pontas, v. *Dimanche*, cas. 2, cum Navarro et aliis ; quia sic fert consuetudo populi christiani ; nec est ullus saltem in his partibus qui aliquam obligationem audiendi Vesperas his diebus non apprehendat, minorem tamen obligationem audiendi Missam ; et ideò de huiusmodi omissione se accusant, distinguendo tamen inter omissionem Missæ et Vesperarum. Adde quod tempore Vesperarum soleant prohiberi specialiter mercatus, computationes, lusus, spectacula, etc., quæ omnia indicant aliquam obligationem.

Dico 4^o : Qui diebus Dominicis et festis abstinere ab operibus servilibus, et audit Missam neglectis aliis religionis operibus, quamvis sit reprehensibilis, ut dixi in primâ conclusione, satisfact tamen præcepto de observatione festorum sic, ut non peccet mortaliter. Ita S. Anton., 2. p., tit. 9, cap. 7, § 4 ; et post ipsam Natalis Alexan., lib. 4, a. 6, reg. 10 ; Cajet in Sum-

mâ, v. *Festum*, n. 50 ; Pontas, v. *Dimanche*, cas. 1, et communiter summiste.

Sequitur ex præcedentibus conclusionibus, eamque probat S. Antonin. citatus, ex hoc D. Thomæ principio : *Intentio legislatoris circa aliquod præceptum est de duobus. Primum est ad quod intendit inducere per præcepta legis, et hoc est virtus ; aliud est de quo intendit præceptum ferre, et hoc est quod induci vel disponit ad virtutem, scilicet actus virtutis : non enim idem est finis præcepti et id de quo præceptum datur, sicut neque in aliis rebus idem est finis et id quod est ad finem.* Post quæ D. Thomæ verba subdit S. Antoninus : *Itaque quamvis intendat legislator finem præcepti ut quid perfectius, non tamen intendit id ponere sub præcepto, quia multitudo cui datur lex non est subito capax perfectionis, sed paulatim ; sed intendit ponere sub præcepto id quod disponit ad illud et quod est facilius ad observandum.* Hæc S. Anton. in præsentî materiâ : sicque abstinere ab operibus servilibus et audire Missam cadunt quidem sub præcepto de observatione diei festi ; at sanctificari per opera pia tam interna quam externa, et iis vacare pro majori saltem parte diei, est finis Ecclesiæ præcipientis qui non cadit sub præcepto.

Quod sanè doctoris Angelici principium, communiter receptum, non satis advertunt qui agentem quodcumque opus à divino cultu abstrahens, statim violati præcepti reum inclamant, non distinguentes inter rem præceptam et finem præcepti, nec intelligentes cultum divinum præter cessationem ab opere servilii et auditionem Missæ, esse duntaxat finem præcepti, et non rem præceptam ; quod est alterum D. Thomæ principium de quo dixi art. 1 huius dissert., conclus. 3.

Obj. in variis tum conciliorum cum pontificum decretis et in Catechismo Romano, plura alia pietatis opera præscribi exercenda per totam diem Dominicam aut festivam : ergo. — R. plura quidem præscribi non quæ semper necessariò fieri debeant, sed quæ fieri convenit, ut dixi in primâ conclusione. Plura enim præscribuntur quæ certò constant non requiri necessariò ad festorum observationem, ut sunt pauperum sublevatio, ægrotantium visitatio, mœrentium consolatio et similia.

Consultatur singularis opinio Francisci Hennon.

Singularem opinionem hic defendit R. pater Franciscus Hennon, in Decalog., disp. 3, q. 1, conclus. 8, eum nempe qui, auditâ privatâ Missâ, reliquum tempus otiosè tereret, peccare mortaliter, non quidem contra legem ecclesiasticam, sed contra legem naturalem præcipientem totam diem sanctificare, nisi aliàs huic obligationi per hebdomadam satisfaciat. Et quamvis fateatur hanc suam sententiam non ita multos casuistas habere patronos, contendit tamen esse verissimam, et in conciliis, Patribus et ratione esse evidenter fundatam. Piam sanè religiosi viri intentionem laudo, ad singularem ejus opinionem prorsus infundatam et falsam evincam ex ipsius probationum refutatione.

Profert itaque 1^o in probationem suæ sententiæ

concilium Matiscon. II sub Pelag. II, ubi canone 10 dicitur : *Sint oculi manusque vestræ toto illo die (Dominico) ad Deum expansæ*; Turon. 4 : *Die dominico oportet omnes christianos in laude Dei et gratiarum actione usque ad vesperam perseverare*; item. conc. Narbon., Aquense, Avemon., Bituric, Burdigal., ubi ostenditur debere christianum hymnis, canticis, orationibus, assistendo divinis officiis, Vesperis, concioni, etc., diem Dominicam transigere.

R. hoc argumentum ex omni parte natum. Et 1^o hæc sunt juris positivi, nec concilia laudata ullatenus insinuant ea quæ præscribunt esse juris naturalis.

2^o His sanctionibus eam adhibeo responsionem quam ipse Henno, conclus. tertiâ ejusdem quæst. adhibet Catechismo Romano eadem præscribenti, nimirum *ibi non tantum referri ea quæ fieri debent, sed ea quæ fieri convenit, cum recenseatur multa quæ evidens est non requiri necessariò ad diei Dominicæ observantiam, ut in concilio Burdig. panperum sublevamen, mœstorum consolationem, etc., et in concilio Aquensi distinguatur inter Missam et Vesperas : sic ut de Missâ dicatur, quòd sine gravissimâ peccati culpâ prætermitti non potest, de Vesperis autem, quòd iis interesse maximè convenit.*

R. 3^o hoc argumentum, si de obligatione strictâ intelligatur, nimis probare, adèoque nihil. Probari enim totam omninò et integram diem Dominicam operibus pietatis esse impendendam : quod ipse adversarius in resp. ad objectionem quartam fatetur contra Juenin., *nec physicè nec moraliter posse intelligi; aliàs vix unus christianus obligationi suæ satisfaceret : unde putat non condemnandum illum gravis peccati qui ultra preces manè et vesperi recitari solitas Missam attentè et reverenter audiret, et postea Vesperis interesset.* Sed dicat velim, quâ auctoritate aut quo fundamento doctor privatus jus naturæ, ut prætendit de totâ et integrâ die ad unam horam circiter restringat, qui tam amarè insurgit in eos qui ad semihoram restringunt ; tantumne intercedit intervallum inter horam et semihoram, ut hora dicatur tota dies et non semihora ? Sed audiamus rationem : *Quia, inquit, Ecclesiæ prælati etiam maximè timorati non videntur plus exigere.* Ita sanè : sed quia sic Ecclesiæ prælati etiam timorati, non in eâ sunt opinione quòd jus naturæ præcipiat totam et integram diem impendendi cultui divino ut contendit theologus Franciscanus ; atque non magis ipsi quam ipse coherentia loquerentur.

Profert 2^o in probationem suæ sententiæ auctoritates Patrum, et 1^o S. Clementis papæ, lib. 2 Constit. Apostolicarum, cap. 63, ubi dicitur : *quam excusationem afferre potest Deo qui hoc die non convenit ad audiendum salutarem de resurrectione sermonem... in quo Prophetarum lectio habetur et Evangelii prædicatio et sacrificium ?* Citat insuper Justinum Martyrem, Apolog. 2 pro Christianis, ubi eadem ferè profert ; et Nicolaum I, ad consulta Bulgarorum, cap. 10 et 11.

R. constitutiones quæ dicuntur Apostolicæ et sub nomine S. Clementis circumferuntur, juxta sanioris criticæ vindices, Bellarminum, Baronium, Albaspi-

næum, etc., esse apocryphas, doctrinam continere sive quoad dogma sive quoad disciplinam à doctrinâ Apostolorum et S. Clementis abhorrentem, idèoque et Apostolorum et ipsi Clementi suppositas. De quo vide Natalem Alex. ind., secul. 4, dissert. 1.

R. 2^o dato hanc auctoritatem esse alicujus ponderis, nihil è importari præter autionem Missæ in quâ et habebatur sermo et legebantur Scripturæ ; neque enim tunc temporis erant communes Missæ privatae sicuti nunc. Quòd si aliquid aliud prætendat Henno, ipsemet aut solvat, cum in resp. ad quartam objectionem concedat, omisso sermone, satisfieri præcepto naturali per auditionem Missæ et Vesperarum, aut certè dicat eum non satisfacere qui sermonem de resurrectione non audierit. De S. Justino, cum nihil speciale proferat, nihil speciale respondeo. Ad Nicolaum I respondeo ut supra conciliis respondi.

Profert 3^o momenta à ratione. Primum : *In rei veritate non potest dici diem aliquam sanctificare, qui ad summum quadregesimam octavam illius partem sanctificat.* Ergo. Secundum : *Ille dicitur sanctificari in lege quæ divino cultui applicatur,* inquit S. Thomas, 2-2, q. 122, a. 4 ; *sed qui totum diem Dominicum impendit otio, magis, etc., exceptâ parte minimâ, non applicat illum cultui divino.* Ergo. Tertium : *Non censetur ille natalem regis celebrare qui, datâ recreationi semihorâ, reliquum diei tempus insumeret in studiis, negotiis, etc.* Ergo.

R. 1^o has omnes ratiunculas niti falso supposito, nimirum totam et integram diem, aut saltem majorem ejus partem, ex præcepto naturali esse cultui divino positivo impendendam. Falsum est, inquam, quàm maximè hoc suppositum, quòd nec leviter probat Henno, nec probari potest : quis enim evincet legem naturalem dicere unum ex septem diebus hebdomadæ integrum, aut pro majori parte, in continuis pietatis operibus necessariò et sub peccato mortali esse transigendum ? Fortè proferet istud vulgatum Exodi : *Memento ut diem sabbati sanctifices.* At id est juris positivi, neque his verbis importatur præceptum, sed finis duntaxat præcepti, inquit disertè S. Thomas. Sed quid moror ? ultrò fatetur ipse Henno, in responsione ad quartam objectionem, hoc suum suppositum neque physicè neque moraliter posse intelligi ; et idèò totam diem ad unam circiter horam reducit. Quò ergo tendunt ejus argumenta ? Non sanctificat equidem totam diem qui semihoram tantum applicat cultui divino, sed non tenetur ad talem totius diei sanctificationem, fatente ipso patre Henno, cui sufficit unius circiter horæ sanctificatio. Ad fortè sanctificare horam circiter unam, est diem sanctificare ? Dic, sodes, quo revelante didiceris semihoram non constitutorem diem, unam verò horam constitutorem ? Interim ego

R. 2^o adversarii rationes in ipsum retorquendo. 1^o *In rei veritate non potest dici diem aliquem sanctificare, qui vigesimam quartam partem tantum sanctificat ; atqui, juxta patrem Henno, sufficit ad vitandum peccatum mortale sanctificare vigesimam quartam partem tantum ; ergo. 2^o Ille dicitur sanctificari in lege*

quæ divino cultui applicantur, inquit S. Thomas, 2-2, q. 122, a. 4; sed qui totum diem Dominicum impendit otio, nugis, exceptâ parte minimâ (scilicet vigesima quartâ, juxta Henno), non applicat illum divino cultui: ergo. 5° Non censetur ille natalem regis celebrare qui, datâ recreationi unâ horâ circiter, reliquum diei tempus insumeret in studiis, negotiis, etc. Ergo.

Vides quomodò ipse se suo gladio jugulat theologus Franciscanus; nisi fortè dicat, ut jam notavi, semihoram additam semihoræ aut ab eâ subtractam facere et non facere diem, sic, ut qui semihoram sanctificat diem non sanctificet, et qui horam sanctificat diem sanctificet; quod, ut jam laui, risu potius quàm seriâ refutatione foret dignum.

Me etiam non parùm movet quòd religiosus auctor in suæ singularis opinionis patrocinium, advocet S. Thomam, eo ipso loci ubi S. Doctor ipsi in faciem resistit; docet enim S. Thomam loco quem citat P. Henno sanctificationem sabbati per cultum positivum esse duntaxat finem præcepti et non rem præceptam: *In observantiâ sabbati*, inquit S. Doctor, *duo sunt consideranda, quorum unum est finis, et hoc est ut homo vacet rebus divinis, quod significatur in hoc quod dicit: « Memento ut diem sabbati sanctifices; » illa enim dicuntur sanctificari in lege quæ divino cultui applicantur.* Hæc ibi S. Thomas; alibi autem docet finem præcepti non cadere sub præcepto. In hoc ergo alucinatus est doctor Scotista, quòd non distinguit inter finem præcepti et ipsum præceptum.

R. 3° etiam secundum nostram et communem sententiam, diem aliquo sensu sanctificari, nempe cessatione ab operibus servilibus; hæc enim requie in memoriam requiectionis Dei ab opere creationis assumptâ, ipsi Judæi sabbatum aliquo modo sanctificabant. Quòd si præterea cultum aliquem positivum requiras, etiam habetur in auditione Missæ. Aliquid autem plus, ali-quâ lege etiam naturali in rigore requiri, gratis asseritur. Et, ut exemplo patris Henno iterùm contra ipsum utar, numquid ille censetur diem natalem regis celebrare, qui per totam diem, clausâ officinâ, abstineret ab operibus suæ artis et per semihoram adesset principaliori recreationi propositæ, de cætero, otio, deambulationi, studio, literis scribendis et similibus vacaret? Non aliter certè celebratur festa profana.

Judicet modò lector utrùm hæc singularis opinio theologi Franciscani, pluribus aliunde titulis venerandi, sit verissima et in conciliis, *Patribus et ratione evidenter fundata.* Interim, citra cujuscumque offensionem, mihi liceat in hunc auctorem regerere verba quæ ipse, conclusione primâ ejusdem questionis, profert in rigidiores casuistas: *Sciunt ergo illi qui sic pro libitu præcepta multiplicant, se etiam multiplicare peccata, et, sub prætextu obsequii Deo præstiti, vitare animas innumeris peccatis.*

Ita Billuart: integrum retulimus textum illius auctoris et alterius, nempe Patuzzi, ut lector habeat sub oculis et præcipuâ fundamenta utriusque opinionis, et modum quo pars affirmativa et negativa discussa fuit a) his theologis: nostrum non est controversias inter

doctores agitas dirimere; id solum notabimus in ordine ad præxim, non tantum dissidium esse quantum primo intuitu apparet. Non putamus patronos prioris opinionis accusaturos esse veluti peccati mortalis reum eum qui identidem non aliter sanctificat diem Dominicam quàm per auditionem Missæ. Collet, vir in moralibus minimè suspectus laxitatis, non eò usque progreditur, sed hæc tantum dicit: *Graviter inra venialis peccat qui modicam diet partem in otio tereret, ut ñ faciunt quibus quæcumque occasio legitima est sese divinis ab officiis dispensandis causa.* Conf. Prælect. de tertio præcepto, n. 126. Ex aliâ parte patroni secundæ sententiæ censent graviter esse reprehensibiles eos qui ex pravâ consuetudine, tum per hebdomadam, tum per dies festivos, negligunt cultum divinum, et auditâ breviori Missâ quando præcipitur, reliquum tempus profanis negotiis vel otio absument; hi enim sin ob violationem tertii præcepti et legis ecclesiasticæ, saltem sub alio diverso respectu meritò arguuntur negligentia culpabilis in negotio salutis, et se infastâ experientiâ probant alienos à vitâ ebristianâ. Hæc si simul conferantur, eadem ferè erit in praxi agendi ratio confessoriorum, scilicet quantum in se est, fideles hortantur ad pietatis exercitia per dies festos, at non severè eos reprehendent qui illa veluti opera supererogationis aliquando negligent, modò aliunde sub aliis respectibus non suæ salutis desint.

Nota: Mayol, col. 554, 556. quasdam habet assertiones circa determinationem operum vetitorum diebus festivis, quæ fortè multis paulò duriores videbuntur, nempe de operariis qui his diebus in chartâ delineant opera postea executioni demandandas, item de notariis qui etiam privatim conficiunt vel transcribunt contractus; de his et aliis similibus judicandum est juxta probatam locorum consuetudinem. Hujusmodi simplices delineationes artificum in chartâ, quales sunt architectorum, sculptorum, fabricorum, communiter permittuntur à theologis, quia licèt tendant ad opus servile, tamen in se non sunt inter opera servilia computanda, quàm potius sint operationes animi quàm corporis. Ita Collator Andegavensis, *Commandements de Dieu*, conf. 9, quæst. 3; Billuart, de Religione, dissert. 6, art. 3 et alii. Quoad notarios qui conficiunt instrumenta contractuum, B. Liguori supponit, eos non peccare lib. 3, n. 286, hoc permittente consuetudine; ita etiam Collet de tertio præcepto, n. 26, Coll. Andeg., Pontas, verbo *Dimanche*; ii omnes non expressè declarant hoc licitum, sed eo modo loquuntur qui satis designat notarios non peccare, etsi salubris esset et consultus si, extra casum necessitatis, ab eo abstineret. Ratio autem est quòd cum actus notarii non sit opus servile naturâ suâ, nec in jure legatur vetitus, fieri tantâ conscientiâ potest, nisi obstat locorum consuetudo, aut lex specialis.

Hæc, licèt non pertinent ad præsentem appendixem, datâ occasione, divimus ut locum teneant annotationis quam textui Mayoli adieciere volebamus.

APPENDIX TERTIA.

DE REVELATIONE SECRETI (1).

(EDITORES.)

Observatio secreti pertinet ad varia Decalogi præcepta juxta diversitatem bonorum quibus opponitur, prout damnum affert vel bonis fortunæ, vel honoris et famæ, aut bonis animæ; sed reduci modo generatiori potest ad octavum mandatum, quatenus eo prohibetur implicite omnis abusus lingue noxius proximo. Ut quæstiones morales de secreto, quantum par est, evolvamus, dicemus 1° de secreto generatim; 2° de obligatione servandi secretum; 3° De quibusdam consecrariis ex illi lege secreti deducendis.

§ 1. *Notiones præviæ de secreto.*

In præsentī appendice non tractamus de observatione illius arcani, quod ex sacramentali confessione habetur, hoc enim est supernaturalis ordinis, nec ad præsens atinet argumentum, et suo loco reservamus; sed illius secreti, quod naturale est, et solâ naturæ lege indicitur. Multipliciter autem aliquid arcanum vel secretum esse potest, nimirum 1°, quia publicum non est, ut sunt plura crimina, quæ secretò committuntur; et hæc absque justâ causâ revelare peccatum constituit detractionis, de quo superius abundè diximus. 2° Quia tuæ fidei commissum est vel ad tui, vel ad dicentis utilitatem, scilicet vel ut audiens aliquid evitet periculum, vel ut dicens consilium quærat, et hoc dicitur secretum commissum. 3° Quia pollicitus es corde tegere, et arcanum habere quod audisti, et hoc dicitur secretum promissum: quòd si alter rem tibi sub secreto patefacit, et tu silentium pollicitus sis, tunc secretum dicitur et commissum et promissum. 4° Quia quod arcanum erat, sed non tibi commissum, cum injuriâ proximè rescivisti, ut cùm arcanam amicorum per epistolæ aperiitionem innotescent. 5° Cùm illud fortè fortunâ sine alterius injuriâ comperisti.

Secretum custodire ardua res est, præsertim si cum valtris callidisque hominibus agendum sit, qui illud explorare satagant, nam quandoque ipsa vultus mutatio, involuntarius rubor, tenax silentium, responsi denegatio, nisi arcanum manifestant, suspicionem tamen vehementem inducunt. Quamobrem qui secreta sua aliis prodere volunt, attentè perspicant oportet et indolem investigent illius, in cujus sinum secreta sua effundere cupiunt, nùm 1° probus sit et pius; nam ut dicitur Proverb. 11: *Qui amulat fraudulenter, revelat arcana; qui autem fidelis est animi; celat amici commissum.* 2° Nùm ingenii polleat acumine, quo valeat versipelles indagatores vel declinare vel fallere. 3° Nùm sit animo fortis et constans, ut nec minis ad revelationem terri possit, nec blanditiis et pollicitationibus emolli. Et contra ne-

mo facilè secretum promittat, sed attentius consideret se onus sibi grave assumere, in quo facilè potest de suâ salute periclitari sive loquendo, sive tacendo.

§ 2. *De obligatione servandi secretum.*

Inquirunt theologi ad quam legem pertineat arcani custodia; alii eam revocant ad fidelitatem, alii verò ad justitiam. Hanc controversiam non difficile est componere; enimverò si agatur de secreto à naturâ rei, seu ad quod servandum nullo pacto tenemur, sed jure naturali, qui illud revelat, v. g., manifestando sine causâ sufficiente delictum occultum proximi, non peccat contra fidelitatem, cùm nullo modo silentium promiserit, sed violat charitatem et justitiam, qui injusta detractione opponitur. Si autem quæstio sit de secreto ad quod vi pacti obligamur, considerandum quæ sit natura hujus pacti, quali intentione sancitum fuerit, an partes voluerint se obligare justitiâ an solum titulo fidelitatis. *Secretum simpliciter promissum* (seu cujus conventio subsequuta est cognitionem rei quam promittens jam ipse viderat vel audierat), per se imponit obligationem fidelitatis, ut omnes fatentur; omnis enim promissio seriò facta servari debet; sed quandoque vinculum justitiæ etiam inducit ex intentione promittentis. Quoties ea est voluntas contrahentis et permissio eodem sensu ab altero acceptatur, nullum dubium est quin exurgat obligatio justitiæ; si autem illa intentio nec verbis nec aliis circumstantiis satis manifestetur, præsumendum est promittentem noluisse se obligare titulo justitiæ; nam gratuita promissio favorabiliter est interpretanda. Secretum, quod theologi vocant *commissum*, quia alicui committitur præviâ conventionē de eo servando, imponit per se ei cui traditur obligationem justitiæ proportionatam rei gravitati. Ratio est quòd tunc intervenit contractus onerosus, seu mutua et reciproca obligatio quæ ex sensu communi non est simplex obligatio fidelitatis, sed justitiæ; hoc secretum alicujus fidei traditum consideratur veluti depositum; porrò justitiâ vetat quominus violetur depositum et quis utatur notitiâ rei quam non habet ad suam, sed ad rem alienam sibi commissam.

Quousque se extendat obligatio secreti sive titulo charitatis, sive titulo fidelitatis vel justitiæ, statuemus, per regulas sequentes.

REGULA PRIMA. — *De secreto à naturâ rei.*

Qui sine ratione sufficiente secretum revelat ex quo proximo damnus sequitur, sive in bonis fortunæ, sive in vitâ, famâ et honore, quocumque modo secreti notitiâ sit adeptus, peccat lethaliter contra justitiam, et ad damna reparanda tenetur. Manifesta est hujus propositionis veritas, quæ probatione non indiget, sed declaratione. Qui furibus locum secretum,

(1) Vid. Molina de Justitiâ, t. 4, tract. 4, disp. 3, 4, 5, 6; De Lugo, de Jure disp. 14, sect. 9; Patuzzi de octavo præcepto, cap. 6.

nbi custoditur pecunia proximi, revelat, graviter contra justitiam peccat, et est restitutioni obnoxius. Qui ducum et principum arcana hostibus, revelant, pari pacto gravissimè contra justitiam peccant, et damna tenentur sarcire.

Dixi, *sine ratione sufficiente*, nam juxta ea quæ explicata sunt ubi de detractioe, nemo tenetur secretum servare cum vitæ suæ dispendio, nec cum suo majori damno, quàm est illud quod ex revelatione sequeretur, custodire, nisi in boni communis detrimentum vergat. Manifesta est hujus quoque doctrinæ veritas, nam nemo tenetur magis proximum amare quàm seipsam, et alterius bono cum suo majori detrimento consulere. Fieri tamen potest, ut quis ex charitate erga proximum, et ob bonum ejus spirituale, tam grave onus assumat; nec peccabit contra ordinem charitatis, cum quisque possit ex motivo charitatis, et ob bonum proximi spirituale vitæ temporalis detrimentum sustinere, ut superius ostendimus.

REGULA II. — De secreto commissio.

Generatim loquendo, qui secretum sibi commissum, et ab ipso promissum revelat, graviter peccat, licet nullum sequatur proximo detrimentum, sed sola injuria vel dedecus: nam in re gravi proximum injustè gravat, ac gravem illi infert injuriam. Secretum autem non solum tunc commissum et promissum dicitur, quando alter secreti custodiam postulat, alter expressè pollicetur, sed etiam cum tacitè quis ex officio suo aliorum secreta novit, uti sunt medici, advocati, chirurgi, theologi, obstrictrices, quippe qui ex officio vel imposito vel spontè suscepto, arcanorum veluti depositarii constituuntur, et lege secreti adstringuntur, licet nulla exterior præcesserit secreti vel commissio, vel promissio. De advocatis scribit S. Thomas licet qu. 71, a. 3, ad 2: « Advocatus si in principio credidit causam justam esse, et postea in processu appareat eam esse injustam, non debet eam prodece, ut scilicet aliam partem juvet, vel secreta suæ causæ alteri parti revelet. »

Dixi, *generatim loquendo*; non potest modo absoluto statui legem secreti commissi semper obligare sub gravi, cum identidem ea sit illius materia ut esse nequeat, nequidem vi intentionis contrahentium, obiectum obligationis gravis; sed dici potest generatim hanc esse obligationem gravem præsertim si secretum alicui fuerit commissum ratione sui officii. Tunc enim independentè à materiâ et detrimento personali proximi in casu particulari, adest consideratio generalis petita ex ordine et bono publico societatis. Maximè interest boni publici ut grave sit depositum secreti sub custodiâ hominum, qui ex officio illud suscipiunt, ut omnes possint fiducialiter recurrere ad eorum fidem, et prudentiam quando indigent consilio; atverò, si sub pretextu quòdam materia sit levis, hi depositarii putarent se aut nullatenus aut nonnisi leviter peccare secreta revelando, multam læderetur illa fiducia, et non semel leve reputaretur quod grave est respectu eorum quorum refert; unde dicendum est generatim, gravis peccati reos esse censendos qui hæc secreta produnt.

REGULA III. — De secreto promissio.

Qui secreti custodiam spontè pollicitus est, ad illud servandum tenetur, modò sub gravi, modò sub levi; spectatis circumstantiis. Nam si aliquid sequatur ex revelatione damnum proximo, illud sub gravi custodire tenetur; si verò nullum damnum vel nocumentum profluat, sed solum dedecus vel ignominia, adhuc sub gravi ad illius custodiam tenetur. Pari pacto, si negotium sit gravioris momenti, protectò arctius ad secreti custodiam, quàm si sit levioris, adstringit; quæ enim levia in se sunt, materiam esse non possunt gravis obligationis.

Nota 1^a. Qui alterius secretum injustè rescivit, ejus, ex. g., litteras injustè aperiendo, si grave inde proximo consequatur damnum in vitâ, honore et bonis, tenetur etiam cum periculo vitæ secretum custodire. Nam injustitia in proximum commissa ejus secretum detegendo injusto modo, illum jure suo, quo gaudet ne secretum suum manifestetur et in publicum prodeat, non privat; ipse verò, qui injustè alienum detexit secretum, in hanc necessitatem se spontè contexit, quippe qui et prævidere et præcavere hujusmodi periculum et poterat et debebat. Excipitur tamen casus, in quo teneretur quis, cujus est res arcana detecta, eam manifestare ad vitam innocentis servandam, vel si injustè vetaret ipsum secretum resciventem, tunc enim iste vim vi repellere posset, ut licet uti gladio ad sui defensionem quem illicitè furatus est.

Nota 2^a. Qui secretum, quod sub gravi custodire tenetur, vel uni revelat, graviter peccat. Huic regulæ contradicunt non pauci auctores, quos citant et approbant Salmanticenses, qui putant: *Posito quòd non cedat in alicujus famæ vel bonorum detrimentum, parum refert quòd ab uno vel altero prudenti res sciatur, qui eam sub secreto sunt servaturi*. Verùm à positâ regulâ, tanquàm solâ verâ et certâ, puto non recedendum, oppositâ planè ratione, quia nimirum non parvi, sed imo maximi refert, ne quis uni vel alteri secretum sibi commissum revelet; nam hoc pacto quolibet arcanum jam facillimè in publicum prodiret. Qandoquidem si mihi, qui sub gravi, ut supponimus, tencor secretum custodire, illum uni vel alteri pandere sine gravi culpâ licet, protectò hoc licebit et iis, quibus secretum revelavi, cum majori non obstringantur silentii lege; poterunt igitur et isti uni vel alteri revelare, et sic de cæteris erit dicendum: en igitur secretum manifestatum viginti vel etiam triginta personis absque ullâ gravi secreti violatione. At hoc quàm contra communem sensum sit, nemo non videt: quamobrem vetus adagium est: *Res cæteras melius à pluribus custodiri, secretum melius à paucioribus*. Nec valet quod subdunt, nimirum secretum aperiri uni vel alteri prudenti, quia illud sciet custodire; si enim tu, qui prudentissimus es, putas non graviter tibi illicitum uni vel alteri prudenti manifestare, et prudentes qui à te audiunt idem existimabunt, et sic prudentes qui sciunt custodire secretum, secretum prudentissimè manifestabunt. At quanam prudentia tua aliis manifestare, qui secretum custodiant, cujus tu custodiam putas minimè sub gravi

urgere, imò putas parùm referre, ut uni vel alteri reveletur? Excipiunt tamen, et meritò in suà doctrinà, non detegendum secretum illi, cui qui revelavit scis, vel prudenter censes voluisse specialiter celatum.

REGULA IV. — *De conflictu legis secreti, cum necessitate vitandi grave damnum, vel renovendi damnum nobis extremum, aut præcepto superioris.*

Nulla alia generalis regula potest assignari, in eo casu conflictùs, præter istam: Illa pars præponderare debet quæ magis favet bono publico omnibus attentis. Veràm cum illud suamet generalitate minùs inserviat in praxi, necesse est varias hypothèses percurrere. Itaque:

1° Si agatur de damno ipsi secretum spondenti imminente, non putamus eum teneri servare secretum cum suo gravi damno, nisi spontè ad illud se obligaverit. Pacta non obligant ultra intentionem legitime præsumptam contrahentium; at qui suscepit secretum non in sut, sed in deponentis vel alterius commodum, non censetur voluisse se obligare cum tanto onere, et injustus profectò foret qui illud ei contenderet imponere; ergo, etc.; quantum verò quis subire debeat damnum ne prodatur secretum, judicandum est attentis circumstantiis; minus certè requiritur pro secreto promisso quàm pro commisso; item minus si damnum immineat privato quàm si societati; in isto último casu salus publica incunctanter anteponi debet nostræ salutis, et si quid grave malum passura sit societas, necessitas nobis incumbit mortem sustinendi potiùs quàm detegatur secretum.

2° Si agatur de damno avertendo nobis extraneo quod societati vel privatis, vel etiam ipsi qui commisit secretum, hæc tenenda: quando pactum secreti est incitativum ad crimen, vel aliqua criminis cooperatio, ut si quis postulàrit secretum ut alter intersit alicui delicto vel adjuvet ad illud patrandum aut ei favent suo silentio, res detegi debet; nam promissio fuit jure naturali invalida, ut patet. Quando autem pactum nullatenùs est incitativum ad crimen, attendi debet, saltem regulariter loquendo, quæ sit rationabilis voluntas committentis secretum; hæc autem meritò præsumitur esse ut servetur secretum, quoniam ipse illud servare potest, illasà tum justitià, tum charitate; è contra, si ipse sub gravi teneatur vel ab incepto desistere, vel suam actionem manifestare, non potest rationabiliter exigere secretum ab alio. Hinc secretum nocivum ordinis publico, ut puta de conspiratione quam moliantur contra societatem, revelandum est; ratio boni publici prævalet conventioni inter privatos initæ... Hinc revelari etiam debet secretum graviter nocivum proximo, quando versatur circa crimen quod continuatur in detrimentum spirituale vel temporale proximi. Idem dicendum quando secretum est valde nocivum ipsi qui illud tradidit; non potest rationabiliter exigere ut contra suam propriam necessitatem servetur. In his casibus præmittenda est correctio fraterna quæ avertatur à pravo proposito; verùm, si aut impossibilis sit, aut nihil proficiat illa fraterna correctio, quò secretum habet potest tutà conscientia,

imò tenetur illud revelare in quantum necesse est ad propulsandum damnum. Nam vel jam noverat pravas machinationes proximi atqueàm sponderet silentium, vel illam notitiam accepit sub prævià conventionem eas silendi; in primo casu, nulla est difficultas; statim enim ac novit damnum quod injustè parabatur societati aut privatis, charitas ipsi imposuit obligationem illud modo quocumque justo avertendi, ac proinde manifestatione occultorum, si necesse erat; porrò pactum postea initum non potuit derogare huic obligationi naturali; loco igitur principii statuendum, aliquem esse obnoxium oneri revelandi quoties, ante promissionem et independentem ab eà, aderat obligatio charitatis auxiliandi proximo, sive qui postulavit secretum, sive tertio, per revelationem. In secundo autem casu idem generatim dicendum; nam nemo potest alteri imponere obligationem silentii quæ latius extendatur quàm jus quod habet ut res maneat occulta; atverò supponi nequit jus ad occultationem in eo qui malum societati, aut privatis, aut sibi machinatur, nec ab incepto vult desistere; ergo nihil sub eo respectu obstat quin secretum detegatur ab eo cui fuerit commissum.

Hæc decisio communiter datur; tamen limitanda aliquando foret, in casu quo secretum non spectat societatem sed privatos, et susceptum fuerit in exercitio professionis. Tunc pensandum est quantum vergeret in detrimentum boni publici, si homines scirent hæc secreta posse revelari: nam præceptum subveniendi innocenti, vel alterius eujuscumque detrimentum avertendi, non obligat cum gravi societatis nocimento, et majus bonum resultans ex inviolabilitate horum secretorum postulat ut illius intuitu permittantur mala privata.

3° Quando lex silentii concurret cum præcepto superioris qui revelationem imperat, ob motivum aliquod boni publici vel privati, hæc verisimiliora videntur. 1° Potest et debet revelari secretum promissum, quia eo ipso quo viis justis obtenta fuit notitia rei, societas jus acquisivit obtinendi revelationem, si sit necessaria; huic juri non valent derogare pacta subsecuta. 2° Non potest revelari secretum commissum in exercitio professionis vel titulo specialis prudentiæ; omnibus enim ponderatis, magis societatis interest ut illa secreta serventur. 3° Videtur regulariter revelandum esse secretum conversationis, animi levitate et sine necessitate commissum; nam bonum publicum non tantoperè requirit ut foveatur fiducia pro hujusmodi secretis, unde obligatio resultans ex pacto ea servandi eliditur per præceptum superioris; juri societatis subjacent omnes prævatæ conventiones. 4° Quoad secretum titulo amicitie alicui commedatum, si non ageretur de damno avertendo, sed tantùm de plectendo crimine, prodi non deberet, iudice præcipiente; ita satis communiter societas alia media habet detegendi veritatem quæ ei sufficiunt ad suum scopum obtinendum, et talis proditio foret maxime odiosa.

§ 5. *Consecraria doctrinæ præcedentis.*

Inter multa consecraria quæ deducenda sunt ex principiis positis, quædam seligemus majoris momenti, nimirum circa usum restrictionum mentalium, apertionem litterarum, etc.

1^o Necessitas servandi secretum, legitima est ratio utendi restrictione latè mentali, qualis fuit explicata in tractatu Mayoli, ibi enim dictum est licere uti hujusmodi restrictionibus, quamvis sensus à loquente intentus sit obscurus, et ipse loquens intendat celare veritatem modò subsit gravis causa; hæc autem causa certè reperitur in necessitate servandi secretum. Vel enim aliquis ad illud tenetur vi pacti vel lege charitatis: si prius, sensus loquentis sufficienter cognosci potest ab eo cui dirigitur sermo, modò attendat ad illam circumstantiam, si noverit pactum secreti intercessisse, vel ad principia usu apud probos recepta. Ponamus, ex. g., aliquem interrogatum de re aliquà quam silere tenetur, respondere simpliciter, *nescio*; hæc responsio non reputatur mendacium, nam inter viros probos, nec interrogatio nec responsio attingunt res quæ ex solâ secreti communicatione cognoscuntur, vel quæ revelari nequeunt nisi violatâ fide datâ, aut illato injustè damno alicui; hujusmodi rerum notitia vel non est in commercio humano, aut supponi non debet communicanda; ergo sic ratiocinari possumus: Ad veritatem responsionis sufficit ut censeatur meritò facta ad mentem interrogantis; atverò qui lege silentii obstrictus declarat se nescire, respondet ad mentem interrogantis; ille enim profectò novit ea solùm sciri notitiâ sibi communicabili, quæ manifestari possunt illæsa à fide datâ, et si quid ulteriùs querere præsumat, non ignorare debet alterum jus habere occultandi veritatem sub tali restrictione; ergo sibi imputet, vel inde fallatur. Ita à fortiori dicendum, si occurrat specialis circumstantia, ut conditio consiliarij, tegati, vel professio cui annectitur depositum secreti, ut medici, advocati, etc. Si posterius, seu lege solâ charitatis teneatur ad silentium, idem dicendum et eadem applicanda sunt principia; nullum certè periculum procreabunt illæ restrictiones latè mentales, quoties ad hunc finem adhibebuntur: imò convenientissimum erat ut illa via restaret injustè oppugnato ad celandam veritatem quæ manifestata proximo nocumentum afferret; circumstantia injustæ vel indiscretæ quæstionis, mos apud probos receptus ea occultandi quæ non illæsa charitate pauderentur, abundè sufficiunt ut audientes possint, si seriò attendant, vitare errorem.

2^o Non licet ab alio secreti commissi manifestationem vel blanditiis, vel promissis, vel subdolis interrogationibus et suggestionibus extorquere. Nam si ille, qui secretum sibi commissum revelat, graviter peccat, profectò ejusdem culpæ particeps est, qui illum ad secreti manifestationem inducit, cum ad peccandum pertrahat, et incitet. Nec excusatur ut putant Salmantenses, si ita extorqueatis, secreti manifestationem habeat in proposito illud apud se custodiendi. Nam, sicut superiùs diximus, non licere uni aut alteri, etiam

prudenti, qui sciat tacere, commissum secretum revelare, ita nec cuicumque prudentissimo licebit secreti manifestationem extorquere, cum sine peccato esse non possit revelatio secreti. Tunc verò solùm licet secreti manifestationem extorquere, cum sine peccato esse non possit revelatio secreti. Tunc verò solùm licet alia secreta eviscari, quotiescumque id postulet vel bonum commune, vel etiam privatum, sed gravioris momenti, puta ut quando eligendi sunt præpositi, pastores, parochi, qui communiter regere debent, vel quando quis postulet ingredi religionem, vel inendum esse matrimonium: tunc enim his, quorum interest, licitum est inquirere si quæ sint etiam occulta impedimenta, quæ obesse possint vel acceptationi in religione, vel celebrationi matrimonii. Si quæ tamen detegantur, quæ revelata aliis vel damnum vel injuriam afferant proximo, sunt sub naturali sigillo accuratè custodiendâ.

3^o Non licet alienas litteras obsignatas aperire et legere, nisi qui eas aperit vel polleat potestate, vel legitimâ moveatur causâ. Et primò quidem non licere, imò esse ex se lethale peccatum alienas epistolas aperire, et legere communiter docent theologij; nam ipsum, quo obsignatae sunt litteræ, sigillum ostendit, secreta esse debere ea quæ ibi continentur, et qui libet jus habet, ne suum secretum detegatur. Nec audiendi sunt theologij illi, qui docentes non graviter peccare, qui alterius crimen occultum uni vel alteri revelat, ita coherenter docent non lethaler peccare, qui unius vel alterius epistolas aperit, licet crimen infamatorum in eâ contineatur, dummodò tamen nullum ex tali apertione et lectione detrimentum patiantur, qui scripsit, vel ad quem date sunt: nam quemadmodum, ut superiùs ostendimus, reus est gravis detractiois qui uni vel alteri secretum revelat, ita reus est lethalis culpæ, qui unam vel alteram aperit epistolam, et præsertim si grave alterius crimen ex eâ prodeat; nam præter infamiam proximi, et injuriam detecti alterius secreti, nova etiam est injuria in modo detegendi, quod proximo graviter displicere potest. Addidi, *nisi qui aperit epistolam potestate polleat*, cujus modi sunt omnes regularium superiores, sive id in Constitutionibus præcipiatur, sive non; cum superiores omnes jus habeant ea rescindi, quæ ad bonum commune, sive privatam suorum religiosorum pertinent. Non possunt tamen legere litteras à subditis ad superiores, vel ab istis ad ipsos missas. Item parentes valent filiorum et filiarum, quæ sub patriâ potestate adhuc detinentur, secreta cognoscere, et litteras aperire. Idem possunt et supremi principes, et belli duces, quotiescumque id ob publicum bonum expedire existimaverint. Subdidi: *Et nisi legitima adsit causa legendi*, quæ hujusmodi sunt, 1^o consensus illius, qui vel epistolam mittit vel recipit, cum isti possint, cui voluerint sua secreta revelare, et volenti et consentienti nulla fiat injuria, qui consensus licet expressus non sit, sufficit si sit prudenter præsumptus, puta quia maxima intercedit cum scribente, vel recipiente epistolam necessitudo, et amicitia, vel postulat neces-

sitas, vel convenientia, vel tales occurrunt circumstantiæ, ut prudenter existimetur cui interest præbiturum consensum. 2° Justa defensio, si nimirum quis prudenter et urgentioribus motus argumentis suscipitur in epistolâ ea contineri, vel renuntiarî, quæ sibi magno damno esse possunt, ad illud avertendum poterit litteras aperire, et notitiâ uti ad sui defensionem; sicut licet gladium vel vi extorquere, vel clam subtrahere ab inimico, quo me ferire vel tentari, vel machinatur. Cavere tamen debet, ne justæ defensionis limites transiliat, ea solum legendo, quæ ad finem sunt necessaria, et quæ lecta sunt, et cognita, si ita postulant, secretò custodienda. 3° A gravi culpâ etiam excusant plures theologi, inter quos et Concina, illos, qui alias aperiant litteras, in quibus nihil contineri, quod sit alicujus momenti, prudenter certò arbitrantur, solius curiositatis, vel risûs causâ, ob rudem, vel lepidum descriptionis modum. Cavendum tamen et à veniali peccato, quod certe committitur, et forsitan à graviori, si fortè illi cui interest hujusmodi curiositas ve risus acriter displiceat.

Alienas epistolâs in proprio cubiculo relictas etiam apertas, vel fortuito amissas, vel in ignem projectas et inde extractas, seu laceratas, et collectis fragmentis unitas legere, culpâ non vacat; nam omnes hujusmodi epistolâ: adhuc naturale secum secretum afferant, quod violare nefas est. Nùm verò culpa gravis, vel levis sit, puto ex circumstantiis, motivo, et fine colligendum, si enim qui legit suspicetur in illâ aliqua contineri, quæ occulta esse debent, et scribens vel recipiens nulli comperta esse vellet, et ipse expiscari velit, absque gravi culpâ legere non potest. Si verò solâ levitate, vel curiositate legeret, nec quod arcani in eâ contineri suspicaretur, fortassis solum levis culpæ reus esset; si quid tamen reperiret quod esset tegendum, ad secretum custodiendum teneretur. Epistolâs verò spontè in publicum locum, vel ad communem usum relictas legere, nullum erit peccatum, cum manifestè appareat, illos, ad quos pertinent, vel cedere juri suo, vel nihil in illis contineri, quod secretum mereatur.

APPENDIX QUARTA. DE ABSTINENTIA ET JEJUNIO.

(AUCTORE P. BILLUART.)

Series rerum postulat ut post explanationem decem Decalogi præceptorum, specialem aggredieremur tractatum de præceptis Ecclesiæ; verùm cum de eis agatur in variis theologiæ partibus, præsertim ubi de observatione diei Dominicæ, de sacramentis Pœnitentiæ et Eucharistiæ, solum restat ut dicamus de Abstinentiâ et Jejunio. Hoc præstabimus extrahendo è Theologiâ P. Billuart dissertationem quæ reperitur in tractatu de Fortitudine et Temperantiâ. Novem erunt hujus Appendicis articuli in quibus ordine successivo omnia expenduntur quæ spectant legem de Jejunio et de Abstinentiâ.